5. Nam de bonis pastoribus ita loquitur: *Vos estis lumen mundi. Non potest civitas abscondi super montem constituta; neque accendunt lucernam, & ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus, qui in domo sunt. Sic luceat lumen vestrum coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificent patrem vestrum, qui in cælis est.* De malis autem pastoribus oves admonet, dicens: *Super cathedram Moysi sedent: quæ dicunt, facite; quæ autem faciunt, facere nolite: dicunt enim, & non faciunt.* His auditis, oves Christi etiam per malos doctores vocem ipsius audiunt, & unitatem illius non relinquunt: quia bonum, quod eos audiunt dicere, non est ipsorum, sed illius. Et ideo secure oves pascuntur, quia & sub malis pastoribus pascuis dominicis nutriuntur.

Non

* Donatis-
tæ.

Matth. 3.
12.

Matth. 5.
14. &c.

Matth. 23.
2. 3.

Non autem faciunt malorum facta pastorum, quia talia opera non sunt illius, sed ipsorum. Quos autem bonos vident, non solum audiunt bona, quæ dicunt; sed etiam imitantur bona, quæ faciunt. De talibus erat

I. Cor. II. 1. Apostolus, qui dicebat: *Imitatores mei estote, sicut & ego Christi.* Iste lumen erat illuminatum à lumine sempiterno ipso Domino Jesu Christo, & in candelabro positum erat; quia in ejus cruce gloriabatur; unde ait: *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi.* Et quia non sua quærebat, sed quæ Jesu Christi, quamvis ad imitationem suam, quos per Evangelium genuerat, hortatur: tamen corripit graviter eos, qui per Apostolorum nomina schismata fecerunt; & oburgat illos qui dicebant: *Ego sum Pauli. Numquid Paulus pro vobis, inquit, crucifixus est? Aut in nomine Pauli baptizati estis?*

6. Hinc intelligimus & bonos pastores, non sua quærentes, sed quæ Jesu Christi; & bonas oves, quamvis imitentur facta pastorum bonorum, tamen in eis non ponere spem suam, quorum ministerio sunt congregata; sed in Domino potiùs, cujus sanguine sunt redemptæ: ut quando fortè incurrerint in pastores malos, doctrinam illius prædicantes & sua mala opera facientes, quæ dicunt, faciunt; quæ autem faciunt, non faciant; nec propter filios iniquitatis, pascua deserant unitatis. In catholica enim Ecclesia, quæ non in sola Africa, sicut pars Donati, sed per omnes gentes, sicut promissa est, dilatatur atque diffunditur, in universo mundo, sicut dicit Apostolus, *fructificans & crescens*, & boni sunt & mali. Ab ea verò

sc-

separati, quamdiu contra illam sentiunt, boni esse non possunt; quia etsi aliquos eorum bonos videtur ostendere quasi laudabilis conversatio, malos eos facit ipsa divisio, dicente Domino: *Qui mecum non est, adversum me est; & qui mecum non colligit, spargit.* **Matth. 12. 30.**

7. Unde & exhortor, domina meritò suscipienda, & in Christi membris honoranda filia, ut quod tibi Dominus præstitit, fideliter teneas, eumque corde toto diligas, & ejus Ecclesiam, qui te non permisit virginitatis tuæ fructum cum perditis perdere vel perire. Si enim de isto sæculo exires separata ab unitate corporis Christi, nihil tibi prodesset servata integritas corporis tui. Sed Deus, qui dives est in misericordia, fecit juxta te quod in Evangelio scriptum est; cum se excusarent invitati ad cœnam patris familias, inter cetera dixit servis suis: *Exite in vias & sepes, & quoscumque inveneritis cogite intrate.* Tu ergo quamvis dilectionem sincerissimam debeas etiam bonis servis ejus, per quorum ministerium intrare coacta es; in illo tamen debes spem ponere, qui convivium præparavit, cui & tu ad vitam æternam beatamque sollicita es. Ei quippe commendans cor tuum, & propositum tuum, & sanctam virginitatem tuam, & fidem, & spem, & caritatem tuam, non moveberis scandalis, quæ abundabunt usque in finem; sed stabili robore pietatis salva eris, atque in Domino gloriosa, in ejus unitate perseverando usque in finem. Quomodo autem hanc acceperis pro te sollicitudinem meam, quam quibus potui litteris tibi insinuare curavi, fac ut noverim rescriptis tuis. Dei misericordia & gratia te semper protegat.

EPIS-

EPISTOLA CCIX.*

* *Aliàs*
CCLXI.
quæ autem
209. erat,
nunc 208.

Augustinus Cælestino Romano pontifici, de ipsius electione pacificè facta (quæ ad finem anni 422. referri potest) gratulatur; tum exponit causam Antonii episcopi fussalensis, qui administratione ecclesiæ suæ ob scelera privatus, appellaverat ad apostolicam sedem: atque obtestatur ut latam in ipsum sententiam vigere sinat.

Domino beatissimo & debita caritate venerando sancto papæ CÆLESTINO, AUGUSTINUS in Domino salutem.

Scripta
Fortè in-
cunte an.
423.

I. PRIMUM gratulationem reddo meritis tuis, quòd te in illa sede Dominus Deus noster sine ulla, sicut audivimus, plebis suæ discissione constituit. Deinde insinuo sanctitati tuæ, quæ sint circa nos, ut non solum orando pro nobis, verum etiam consulendo & opitulando subvenias. In magna quippe tribulatione positus hæc ad tuam beatitudinem scripta direxi. Quoniam volens prodesse quibusdam in nostra vicinitate membris Christi, magnam illis cladem improvidus & incautus ingressi.

2. ^a Fussala dicitur hipponensi territorio con-

^a Miracula quædam in fussalensi territorio divinitus facta narrantur in lib. 22. de Civit. Dei c. 8. quo ex loco apparet idem territorium ad hipponensis episcopi curam pertinuisse adhuc eo tempore, quo illa contigerunt; id est, cum Maximinus sinitensis, ibidem laudatus, jam accesserat ad Ecclesiæ commutationem; adeoque post annum